
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO APPALTI, E S P ROPRI E CO NTRATTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 3  d e l  0 1 / 0 3 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 2  d el   2 2/0 2/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  pr o c e d ur a  
a p e r t a  p e r  l  a f f id a m e n t o  d e i  s e rviz i  t e c n i c i  
i n e r e n t i  l a  pr o g e t t a z i o n e  i n  u n  u n i c o  l iv e l l o  
d e f i n i t iv a  e s e c u t iv a,  r e l a z i o n e  g e o l o g i c a ,  
g e o t e c n i c a ,  d ir e z i o n e  l av ori ,  c o o r di n a m e n t o  
d e l l a  s i c ur e z z a  i n  fa s e  d i  pr o g e t t a z i o n e  e d  
e s e c u z i o n e ,  e f f i c i e n t a m e n t o  e n e r g e t i c o  
r e l a t iva m e n t e  i l  pr o g e t t o  n . 1 0  2 0 2 0  
Ad e g u a m e n t o  s i s m i c o  d e l  c o m p l e s s o  s c o l a s t i c o  
d e l l a  s c u o l a  pri m ari a  d i  s e c o n d o  g r a d o  Od o ar d o  
Fo c h e r i n i  s i t o  i n  via  M a g a z z e n o  n . 1 7  a  Carpi  
C.I.G. q u a dr o: 8 3 7 4 5 9 2 3 F 1



Determinazione  di  aggiudicazione  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei 
servizi tecnici inerenti la progettazione in un unico livello definitiva/esecutiva, 
relazione  geologica,  geotecnica,  direzione  lavori,  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, efficientamento energetico 
relativamente il  progetto n.10/2020 – Adeguamento sismico del complesso 
scolastico della scuola primaria di secondo grado Odoardo Focherini sito in 
via Magazzeno n.17 a Carpi – C.I.G. quadro: 83745923F1.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 LAVORI 
PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI
Premesso che:

- con Determinazione dirigenziale n. 453 del 13/07/2020 si approvava l’elaborato 
progettuale “Schema di Capitolato prestazionale / Schema di contratto” inerente i  
servizi  tecnico-professionali  in  oggetto,  per  un  importo  a  base  di  gara  di  € 
148.497,47 oltre oneri previdenziali e IVA;

 
-  con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  nr.  453/2020  si  è 
disposto di affidare i servizi in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 
60  del  D.lgs.  50/2016,  utilizzando  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 lettera b) e 157 comma 1 del D.lgs 50/2016,  
da individuare sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, mediante valutazione 
da parte di apposita Commissione giudicatrice;

rilevato che ai sensi dell’art.  37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, fermo restando 
quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2 del medesimo articolo, 
le stazioni appaltanti non capoluogo di provincia possono effettuare le acquisizioni 
di forniture, servizi e lavori mediante Unioni di Comuni costituite e qualificate come 
centrali uniche di committenza;

richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29-
6-2016  avente  ad  oggetto  “COSTITUZIONE  OPERATIVA  DELLA  CENTRALE 
UNICA  DI  COMMITTENZA  PRESSO  L'UNIONE  TERRE  D'ARGINE  PER 
L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE VOLTE ALL'ACQUISIZIONE DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DEGLI ARTT. 37 E 38 DEL D.LGS. N. 50/2016”, 
con la  quale  è  stata  disposta l’attivazione della  Centrale  Unica di  Committenza 
(CUC)  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  (formata  dai  Comuni  di  Carpi, 
Campogalliano, Novi  e Soliera), con decorrenza dal 15-07-2016;

richiamate altresì :
- la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
delle Terre d’Argine nr. 697 del 21.07.2020 di approvazione degli atti di gara; 
- la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
delle Terre d’Argine nr. 907 del 15.09.2020 relativa alla nomina della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura;

visti  :  
- Il Disciplinare di gara della procedura aperta in oggetto con i relativi Bando di 

gara e dichiarazioni sostitutive redatti dalla Centrale Unica di Committenza 



ed aventi prot. gen.le 35161/2020, mediante i quali veniva adeguatamente 
pubblicizzata e disciplinata la medesima procedura di gara; 

- le risultanze dei verbali delle sedute pubbliche di apertura e valutazione delle 
buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa in data 7.09.2020, 
8.09.2020 e 17.09.2020;

- il  provvedimento di ammissione/esclusione ai sensi dell’art. 76 c. 2-bis del 
D.Lgs. 50/2016 prot. Int. 45937 del 24-09-2020, a firma del Responsabile del 
Procedimento per la fase di gara Dott.ssa Susi Tinti, nel quale si disponeva 
l’ammissione di tutti i tredici soggetti  partecipanti alla procedura di gara in 
oggetto;

- le risultanze dei verbali delle sedute di gara per la valutazione delle buste 
virtuali B contenenti l’offerta tecnica, rispettivamente in data 5.10.2020 ore 
9:00,  5.10.2020  ore  15:00,  09.10.2020,  12.10.2020,  13.10.2020  e  la 
comunicazione  di  esclusione  dalla  procedura  di  gara  in  oggetto  in  data 
27.10.2020,  inviata a sei  concorrenti  per  il  mancato raggiungimento  della 
soglia di sbarramento relativa alla valutazione dell’offerta tecnica;

- le risultanze del verbale della seduta pubblica virtuale per la valutazione delle 
buste C contenenti l’offerta economica e per la formazione della graduatoria, 
del 26.10.2020;

- la determinazione di proposta di aggiudicazione del Dirigente responsabile 
della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine n 1147 del 13.11.2020, nella quale 
sulla base dei predetti verbali di gara si proponeva l’aggiudicazione a favore 
del  concorrente  primo  classificato  in  graduatoria  e  cioè  POLITECNA 
EUROPA SRL, con sede in via Del Carmine n.15 – 10122 Torino;

documenti tutti agli atti della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine;

Preso atto:

- che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, 
ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

- che è stata inoltre effettuata con esito positivo la verifica dei requisiti generali 
nonchè  di  idoneità  professionale,  economico-finanziari  e  tecnico-
organizzativi  per  l’ammissione  alla  gara  in  oggetto,  relativamente  alla 
suddetta POLITECNA EUROPA SRL;  

Considerato che il  Responsabile Unico del Procedimento per i  servizi  tecnici  in 
oggetto,  con  la  sola  esclusione  della  fase  inerente  la  procedura  di  gara  di 
competenza della  CUC dell’Unione delle  Terre d’Argine,  è  stato individuato  con 
determinazione  dirigenziale  del  Settore  A3  del  Comune  di  Carpi  n.  348  del 
19.06.2020  nella  persona  dell’Ing.  Anna  Bati  dipendente  responsabile  della 
Struttura Tecnica per la Sismica dell’Unione delle Terre d’Argine;

Richiamate:

-  la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  111  del  30/12/2020  ad  oggetto: 
“Approvazione  della  Nota di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 - Sezione operativa 2021 
2023”;
- la Delibera di Consiglio comunale n. 112 del 30/12/2020. ad oggetto”Approvazione 



del bilancio di previsione 2021-2023”;
- la Delibera di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020 ad oggetto : “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria”;

Dato inoltre atto:
- che  la  spesa  complessiva  per  la  realizzazione  dell’  intero  intervento  in 

oggetto  di  €  1.550.000,00  è  prevista  nella  programmazione  triennale  dei 
lavori pubblici 2020-2022 annualità 2020 alla voce di Bilancio di previsione n. 
6110.00.06 “Intervento di adeguamento sismico della scuola secondaria di 
primo  grado  "Odoardo  Focherini”,  all’ID  7950,  con  codice  unico 
dell’intervento (CUI): L00184280360201900057;

- che  l’importo  inerente  l’aggiudicazione  dei  servizi  tecnico-professionali  in 
oggetto,  come  risultante  dalla  predetta  determinazione  di  proposta  di 
aggiudicazione  n.  1147/2020  e  dal  verbale  della  seduta  di  gara  in  data 
26/10/2020,   è pari  ad € 72.692,48 (oltre oneri  previdenziali  al  4% per € 
2.907,70 e IVA al 22% per € 16.632,04, per un totale di € 92.232,22);

- che é stato  acquisito  sul  sito  dell’ANAC il  codice  identificativo  della  gara 
(CIG):  8635324EC8 derivato  dal  CIG quadro  già  acquisito  dalla  Centrale 
unica di committenza corrispondente a 83745923F1;

- che la spesa sarà presumibilmente esigibile, sulla base di quanto specificato 
all’art. 11 “Pagamenti” del Capitolato tecnico prestazionale, nel corso degli 
anni 2021, 2022; 

Dato  atto che  all’intervento  oggetto  della  presente  determinazione  è  stato 
assegnato,  al  momento  dell’approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica,  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  ai  sensi  della  Legge 
n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE: C93H20000190007;

Accertato che  il  programma  dei  pagamenti  conseguente  all'assunzione  degli 
impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 c. 8 
del DL 267/2000 così come modificato dall’art 74 del DL 118/2011, introdotto dal DL 
126/2014;

Considerato:
- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012 n. 192, la decorrenza dei 30
giorni  quale  termine  di  pagamento  delle  fatture  in  riferimento  alla  Ditta 
aggiudicataria è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità 
soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte 
dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi 
in materia di tracciabilità;
-  che,  conseguentemente,  le  fatture  della  Ditta  aggiudicataria  potranno  essere 
accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure 
di  verifica della conformità ovvero di  approvazione della regolare esecuzione,  ai 
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del  



18-08-2000 n. 267 artt. 107, 175 c. 5-quater lett. b) e 183;
- codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 50/2016 artt. 29, 32, 33, 60, 76, 77, 95 c. 3 
lett b), 97 c. 3, 157;
- regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici DPR 207/2010 per la 
parte ancora in vigore;
- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo in  materia  di  normativa antimafia"  così  come modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-  il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si  
prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
-  la  L.  n.  190  del  23/12/2014  (legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo  
decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti  
(split payment);
- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Richiamati altresì:
� il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

comunale  n.  148  del  22.12.2015,  come  derogato  all’art.  59  “Forma  del 
contratto”, in relazione all’emergenza sanitaria in atto, dalla determinazione 
dirigenziale del Settore A3 n. 272 del 15/05/2020;

-  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 114 del 12.05.2005, art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art.  
21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

Tutto ciò premesso:          
DETERMINA

1. di prendere atto e approvare  , i verbali citati in premessa e in particolare il 
contenuto del Verbale di gara contenente la graduatoria in data 26.10.2020;

2. di  approvare    la  proposta  di  aggiudicazione   della  gara  in  oggetto, 
formulata con la  sopra  citata  determinazione della  CUC dell’Unione delle 
Terre  d’Argine  n.  1147/2020,  nei  confronti  della  società  POLITECNA 
EUROPA SRL,  con  sede in  via  Del  Carmine  n.15  –  10122  Torino,  P.I. 
IT08662110017,  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  con  un  punteggio  di  81,76  su  100  ed  in  particolare  con  un 
ribasso del 51,048% sull’importo a base di gara di Euro 148.497,47, per un 
importo  complessivo di  aggiudicazione dei  servizi  di  €  72.692,48,  con un 
ribasso rispetto all’importo a base di gara pari ad € 75.804,99, secondo le 
risultanze dei verbali sopra citati;

3. di  aggiudicare  in  via  definitiva,   stante  l’avvenuto  espletamento  delle 
verifiche di  cui  agli  artt.  32 c.  5 e 33 c.1 D.  Lgs.  n.  50/2016 citate nelle 
premesse,  l’affidamento   dei  servizi  tecnici  in  oggetto  a POLITECNA 
EUROPA SRL,  con  sede in  via  Del  Carmine  n.15  –  10122  Torino,  P.I. 
IT08662110017, per   un  importo  complessivo  di  aggiudicazione  pari  a  € 



72.692,48 oltre  oneri  previdenziali  ed  IVA,  con  un  ribasso  rispetto 
all’importo a base di gara pari ad € 75.804,99,  come da sua offerta avente 
registro di sistema SATER: PI240483-20;

4. di dare atto   che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 
Anna  Bati,  ogni  valutazione  in  merito  alla  necessità  di  procedere  alla 
consegna in via d’urgenza dei servizi  in oggetto in pendenza del  termine 
dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32 comma 8 D. Lgs 50/2016;

5. di    formalizzare      il  relativo  Contratto  di  appalto  in  forma di  atto  pubblico 
amministrativo in  modalità  elettronica  a  cura  del  competente  Ufficio  del 
Settore  A3  Lavori  Pubblici  Infrastrutture  Patrimonio,  ai  sensi  di  quanto 
previsto  dall’art.  32  c.  14  del  D.Lgs.  50/2016  e  secondo  quanto  stabilito 
dall’art.  59  c.  1  e  4  del  Regolamento  dei  contratti  approvato  con 
deliberazione del consiglio comunale n. 148/2015; 

6. di dare atto   che  le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad 
apportare  eventuali  variazioni  formali  e  di  lieve  entità  rispetto  a  quanto 
contenuto  nel  capitolato  tecnico  prestazionale/schema  di  contratto  già 
approvato, divenute necessarie a seguito delle specifiche  risultanze  degli 
esperimenti di gara, ovvero  per adeguamento a modifiche della normativa di 
riferimento e a disposizioni regolamentari ed  organizzative di natura interna;

7. di dare   atto  che la  spesa complessiva dei  servizi  tecnico-professionali  in 
oggetto determinata in sede di gara e pari ad € 92.232,22 (€ 72.692,48 oltre 
oneri previdenziali al 4% per € 2.907,70 e IVA al 22% per € 16.632,04) trova 
copertura   finanziata  alla  voce  di  Bilancio  di  previsione  n.  6110.00.06 
“Intervento di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado 
"Odoardo Focherini” , sull’impegno n. 1226/2020  prenotato con determina  a 
contrattare n. 453/2020  ed in fase di riaccertamento;

8. di   dare   atto  :  
- che  per le spese di   progettazione di  tale progetto è stato concesso ed 

erogato un contributo erariale  di euro 150.000,00 ai sensi dell’art.1 comma 
51-58 Legge 160/2019 e successive modificazioni;

- che tale contributo puo’ finanziare unicamente delle spese di  progettazione 
e  che,  ancorchè  già  erogato,  è  soggetto  a  rendicontazione  al  Ministero 
dell’Interno ;

9.   di stabilire:
-   che l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa ex art. 3  

legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 
187, e che il  Settore A3 è responsabile  sia delle informazioni  ai  fornitori  che 
dell'apposizione  del  CIG  nelle  relative  liquidazioni  di  spesa,  ai  fini  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 -  che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012 n. 192, la decorrenza dei  
termini di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche 
concernenti  l’idoneità  soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme da  parte 
della  P.A.,  come  prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in 
generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso 
l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;



- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione 
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di  verifica della conformità 
ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010;

1 0 .  di prevedere che:
-  l’autorità  a  cui  è  possibile  ricorrere  contro  quanto  disposto  dal  presente 
provvedimento è il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, via D’Azeglio 
n. 54, 40123 BOLOGNA;
-    il  termine  entro  il   quale  ricorrere  decorre  dal  ricevimento    della 
comunicazione

    di aggiudicazione definitiva ed è pari a 30 giorni;

11. di   assolvere   agli obblighi previsti dall’art. 29 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e dagli 
articoli 23 e 37 del Dlgs 33/2013 mediante  la pubblicazione sul sito internet  
dell'Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Bandi  di 
gara e contratti”, nonché sul Sistema informativo telematico Appalti Regione 
Emilia Romagna (SITAR) della presente determinazione e dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione procedura aperta per l affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione in un unico livello 
definitiva esecutiva, relazione geologica, geotecnica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
efficientamento energetico relativamente il progetto n.10 2020  Adeguamento sismico del complesso scolastico della scuola primaria di secondo 
grado Odoardo Focherini sito in via Magazzeno n.17 a Carpi  C.I.G. quadro: 83745923F1

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Sub sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa di Euro 92.232,22 relativa all'incarico di cui trattasi trova coperura finanziaria  sull'impegno n. 1226/2020 in fase di 
riaccertamento.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  123  DEL 01/03/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 01/03/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  pr o c e d ur a  a p e r t a  p er  l  a f f id a m e n t o  d e i  
s e rviz i  t e c n i c i  i n er e n t i  l a  pr o g e t t a z i o n e  i n  u n  u n i c o  l iv e l l o  d e f i n i t iva  
e s e c u t iva ,  r e l a z i o n e  g e o l o g i c a ,  g e o t e c n i c a ,  d ir e z i o n e  lav ori ,  c o or d i n a m e n t o  
d e l l a  s i c ur e z z a  i n  fa s e  d i  pr o g e t t a z i o n e  e d  e s e c u z i o n e ,  e f f i c i e n t a m e n t o  
e n e r g e t i c o  r e l a t iva m e n t e  i l  pr o g e t t o  n . 1 0  2 0 2 0   Ad e g u a m e n t o  s i s m i c o  d e l  
c o m p l e s s o  s c o l a s t i c o  d e l l a  s c u o l a  pri m ari a  d i  s e c o n d o  g r a d o  Od o ar d o  
Fo c h e r i n i  s i t o  i n  via  M a g a z z e n o  n . 1 7  a  Carpi   C.I.G. q u a dr o: 8 3 7 4 5 9 2 3 F 1  ” ,  
n °  4 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 2/02/20 2 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


